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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je rozvoj a vzdělávání lidských zdrojů ve vybraném

odvětví. Cílem této práce je zhodnocení systému rozvoje a vzdělávání ve vybraném od-

větví a navržení případných změn, které povedou ke zlepšení současného stavu.

Lidské zdroje jsou cenným kapitálem podniku. Proto by zaměstnavatelé neměli za-

pomínat rozvíjet a vzdělávat své zaměstnance, jelikož jejich znalosti a dovednosti jsou

klíčové ke konkurenceschopnosti, produktivitě práce a dosahování cílů společnosti.

Dnešní doba jde rychle dopředu a požadované znalosti a dovednosti zaměstnanců se

rychle mění. Proto je velmi důležité, aby podnik své pracovníky neustále vzdělával a roz-

šiřoval jejich dovednosti. Pokud zaměstnavatel vzdělává své pracovníky, zvyšuje tak i je-

jich flexibilitu, může jim rozšiřovat obecné dovednosti vedoucí k výkonu práce, a nebo

se může zaměřit na specifičtější oblast. Pokud chce zaměstnavatel vzdělávat své zaměst-

nance, je zapotřebí nejdříve identifikovat potřebu vzdělávání. Po identifikaci potřeby

vzdělávání následuje sestavení plánu vzdělávání. Po fázi plánování přichází realizace sa-

motného plánu. V neposlední řadě se nesmí zapomenout na zpětnou vazbu vzdělávání,

jelikož tím zaměstnavatel zjistí, jestli bylo vzdělávání efektivní a co zaměstnancům nao-

pak nevyhovovalo. Systematické vzdělávání je velmi důležité a nemělo by se zapomínat

na žádného ze zaměstnanců. Rozvíjet a vzdělávat by se měli manažeři i řadoví zaměst-

nanci. Vzdělávání by nemělo vést jen k lepším výkonům organizace, ale nemělo by se

zapomínat ani na osobní růst zaměstnance. Je důležité motivovat zaměstnance k dalšímu

rozvoji a vzdělávání.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretické

znalosti, které byly čerpány z odborné a vědecké literatury. Teoretické části obsahují po-

znatky týkající se systematického vzdělávání, oblasti vzdělávání, motivaci ke vzdělávání

a důležité metody vzdělávání. Druhá část diplomové práce se zaměřuje na analýzu sou-

časného stavu ve vybraném odvětví a také navržení změn, které povedou ke zlepšení sou-

časné situace. Výzkum byl proveden v bankovním odvětví a pro lepší zhodnocení rozvoje

a vzdělávání lidských zdrojů byly vybrány dva podniky poskytující bankovní služby

a produkty. Podniky poskytující informace požadovaly částečnou anonymitu, a z tohoto

důvodu jsou označeny jako podnik X a podnik Y.
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2 Rozvoj a vzdělávání zaměstnanců

Nároky na dovednosti a znalosti lidských zdrojů se neustále mění a lidé, kteří chtějí

existovat jako pracovní síla, být zaměstnaní, musí své znalosti a dovednosti neustále roz-

víjet a prohlubovat. V dnešní moderní společnosti se formování a vzdělávání zaměstna-

neckých schopností stává celoživotním procesem. Rozvoj zaměstnanců představuje cíle-

nou péči o zaměstnance jako o člověka, tedy osobnost s rozumem, tvůrčími schopnostmi,

znalostmi a vůlí vykonávat svou pracovní povinnost na určité motivační úrovni. Péče

o lidské zdroje musí být zaměřena na oblast zvyšování jejich vzdělanosti, ale i na životní

styl. Vzdělávání je důležitým nástrojem ke zvyšování konkurenceschopnosti organizace,

která chce udržovat tempo se změnami v prostředí (Váchal a kol., 2013).

Rozvoj a vzdělávání je proces, který pomáhá k tomu, aby lidské zdroje rozvíjely své

dovednosti, schopnosti a postoje. Postup vzdělávání a rozvoje se zabývá tím, jak bude

podnik dosahovat svých cílů, strategií, politik, a to prostřednictvím lidských zdrojů. Stra-

tegický rozvoj a vzdělávání se zaměřují na vyvíjení soudržného a souhrnného rámce pro

rozvoj a vzdělávání prostřednictvím vytváření kultury učení (Armstrong & Taylor, 2015).

Hlavním cílem vzdělávání pracovníků je utvářet, rozšiřovat a prohlubovat znalosti,

dovednosti a schopnosti pracovníků k vykovávání požadovaného množství práce. Neu-

stále se měnící požadavky na zaměstnance z důvodu změny míst v organizaci řešíme tzv.

systematickým vzděláváním. Toto vzdělávání souvisí s personálním rozvojem pracov-

níka. Je tedy na zaměstnavateli, zda investuje do zaměstnanců a získává tak potřebu lidí

z vnitřních zdrojů a umožňuje kariéru schopným pracovníkům v podniku. Důležitý je

i proces řízení talentů, který motivuje, získává, rozvíjí, udržuje oddané a vytrvalé lidské

zdroje v organizaci. Tyto lidské zdroje naplňují představy a požadavky podniku pro

úspěšný výkon a odborný růst (Šikýř, 2016).

Pro úspěšnou organizaci je důležitá flexibilita a připravenost na změny. Základem

pro flexibilní podnik jsou flexibilní zaměstnanci, kteří jsou schopni akceptovat a podpo-

rovat změnu. A proto je nejdůležitějším úkolem personální práce pečovat o formování

schopností pracovníků. Dnešní moderní společnost požaduje od svých zaměstnanců neu-

stálé se zlepšování ve svých dovednostech a schopnostech. Vzdělávání se stává celoži-

votním procesem. Moderní společnost vyžaduje jiné způsoby vzdělávaní, a proto již ne-

stačí tradiční metody vzdělávání jako je např. doškolování a zácvik (Koubek, 2015).
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 Významná součást znalostní ekonomiky je celoživotní vzdělávání, které má pro-

středky pomáhající udržovat flexibilní pracovní sílu. Zaměstnanci se musejí vyrovnat

s globální konkurencí, přeměnami technologií a organizace. Celoživotní vzdělání je chá-

páno jako rozvoj lidského potenciálu, jenž se musí stále rozvíjet, motivovat a podporovat

k získání více vědomostí (Pattonová & McMahonová, 2015). Důležitou roli zde hraje or-

ganizace a její řízené vzdělávací činnosti. Vzdělávání musí být založeno na systematic-

kém přístupu a mělo by vystupovat ze strategie rozvoje, dodává Hučka a kol. (2017).

Učení (se)

Dle Hroníka (2007) učení představuje proces, který zahrnuje nové konání i nové

vědění. Aniž by o tom lidské zdroje věděly, učí se organizovaně, ale i spontánně. Pojem

učení obsahuje více než rozvoj a vzdělávání. Z tohoto důvodu se říká, že hovoříme o učící

se organizaci, a nikoliv o vzdělávací organizaci.

Rozvoj

Dosažení záměrné změny prostřednictvím učení se. Rozvoj obsahuje záměr, který

je podstatnou částí rozvojových programů. Folwarczná (2010) uvádí, že rozvoj předsta-

vuje neustálý proces, poskytující mnoho příležitostí, zdrojů a činností pro rozvoj prak-

tické kvalifikace a zvyšování výkonnosti. Rozvoj zaměstnanců souvisí s cíli a strategií

organizace. Dle Koubka (2004) rozvoj zahrnuje formování osobnosti zúčastněné osoby

tak, aby její odbornost získala účinek nejednom pro organizaci, ale i osobě samotné.

Vzdělávání

Folwarczná (2010) říká, že prostřednictvím vzdělávání hledáme způsoby, jak

zlepšovat proces učení, prostřednictvím kterého získají zaměstnanci znalosti a porozu-

mění prostředí, ve kterém vykonávají svoji práci. Například manažeři se učí, jak se učit.

Hroník (2007) říká, že vzdělávací aktivity jsou ohraničené, tudíž mají začátek a konec.

Vzdělávání je způsob učení (se). Jak vypadá vztah mezi rozvojem, učením a vzděláváním

lze vidět na obrázku č. 1.
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Zdroj: Hroník, 2007

Vzdělávání je zaměřené na zkušenosti, chování, změny, cíle a poznávání. Ke

vzdělávání dochází tehdy, pokud lidé mohou říci, že znají nebo dokáží udělat něco, co

před vzděláváním nemohli či neuměli (Holátová & Doležalová, 2014).

Rozvoj pracovníků je koncept, který se nezaměřuje jen na vzdělávání, odborný

výcvik, platy nebo mzdy a odměny, ale týká se celostního rozvoje jednotlivce při práci

i mimo ni v souladu s celkovým rozvojem podniku. Podle výzkumu je nejoblíbenějším


[…]


and education in the selected sector and to propose possible changes that will lead to the

improvement of the current situation.

This work is divided into two parts. The first part of the diploma thesis is theoretical. This

part contains theoretical knowledge, which was drawn from the professional and scienti-

fic literature. The theoretical part contains knowledge about systematic education, areas

of education, motivation for education, and important methods of education. The second

part of the thesis focuses on the analysis of the current state in the selected industry. This

section also proposes changes that will improve the current situation.

The selected sector concerns the field of banking. Two companies were selected for

a more objective assessment of the sector. These companies wanted to remain partially

anonymous and were therefore named as company X and company Y. A questionnaire

survey was chosen to evaluate the training and development system, and valuable infor-

mation was obtained. The questionnaire survey was chosen due to the rapid return and

a large number of employees. Both companies have a very well-developed education sys-

tem, which they have very similar. Despite all the sophistication of these systems, changes

have been proposed for improvement.

The same proposals for change were recommended to companies X and Y concerning the

introduction of language courses, study at the workplace, extension of the adaptation pro-

gram, and greater information. Separate proposals for company X is the introduction of

training in the company and the renewal of knowledge for employees who have been in

the company for more than 5 years. A separate recommendation for company Y is the

introduction of online blended learning.

I firmly believe that the recommended suggestions for improvement will help companies

to better develop and learn employees.

Keywords: employees, development, education, training, course
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11 Seznam příloh

Příloha č. 1- dotazník

Dobrý den, jmenuji se Petra Leštinová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění anonym-

ního dotazníku, který mi pomůže zpracovat praktickou část mé diplomové práce. Předem

děkuji za Vaši ochotu a čas, který strávíte vyplněním tohoto dotazníku.

1) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2) Věk:

a) Do 20 let

b) 21-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 51-60 let

f) 61 let a více

3) Vzdělání:

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4) Jste ve styku s klientem?

a) Velmi často

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

5) Jak dlouho působíte v organizaci jako její zaměstnanec?

a) Do 1 roku

b) 1-5 let

c) 5-10 let

d) 10 let a více

6) Jaká je Vaše pracovní pozice?

Zde uveďte prosím odpověď………………………..

7) Je nutné k vykonávání Vaší pozice účastnit se dalších vzdělávacích aktivit

v rámci organizace?

a) Ano

b) Ne

8) Jste spokojen/a se vzdělávacím systémem v organizaci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9) Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a odpověď ne, zde uveďte prosím důvod.

10) Je Vaší povinností splnit některé školení či kurzy během zkušební doby?

a) Ano

b) Ne

11) Jakých vzdělávacích aktivit jste se účastnil/a v organizaci? (lze vybrat více

odpovědí)

a) Pracovní porady

b) Asistování

c) Mentorování

d) Coaching

e) Rotace práce

f) E-learning

g) Přednáška

h) Brainstorming

i) Jiné (doplňte)

12) Jaké vzdělávací aktivity by Vám nejvíce vyhovovaly jako metody vzdělávání?

(lze vybrat více odpovědí)

a) Pracovní porady

b) Asistování

c) Mentorování

d) Coaching

e) Rotace práce

f) E-learning

g) Přednáška

h) Brainstorming

i) Jiné (doplňte)

13) Jaký je hlavní důvod Vašeho vzdělávání?

a) Nařízení od vedoucího pracovníka

b) Vlastní iniciativa

c) Prodej (školení potřebná pro nabízení různých typů produktů)

14) Jste spokojen/a s výkladem školitelů, kteří Vás vzdělávají?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15) Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a odpověď ne, zde uveďte prosím důvod.

16) Pokud absolvujete nějaký test (např. certifikace), máte dostatek času se během

pracovní doby na test připravit?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Neabsolvuji

17) Jsou Vám užitečné školení a kurzy, které absolvujete k výkonu Vaší práce?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18) Využil/a byste nabídku zavedení jazykových kurzů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

19) Myslíte si, že vzdělávací aktivity splňují jejich cíl?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

20) Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a odpověď ne, zde uveďte prosím důvod.

21) Co je slabou stránkou oblasti vzdělávání v této organizaci?

Zde uveďte prosím odpověď………………….

22) Je od Vás vyžadována zpětná vazba po absolvování vzdělávací aktivity?

a) Ano

b) Ne

23) Zatěžují Vás vzdělávací aktivity v rámci organizace?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

24) Je nabídka vzdělávacích aktivit v organizaci dostačující?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

25) Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a odpověď ne, zde uveďte, co by byste ještě

zařadil/a do nabídky?

26) Máte dostatečné informace o možnostech vzdělávání v rámci organizace?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

27) Byl/a byste ochotný/á se finančně podílet na vzdělávacích aktivitách?

a) Ano

b) Ne