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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi oceňuji srovnání dvou podniků ze stejného sektoru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak byste hodnotila efektivitu zavedených jazykových kurzů? Nemáte obavu, že by zaměstnanci
nebyli k zlepšení úrovně jazyka motivováni a tím pádem by kurzy postrádaly z hlediska firmy
smysl? Zkuste se zamyslet nad tím, jak by se systém jazykových kurzů mohl zavést, aby se tato
obava nenaplnila.

Zjišťovala jste, jak vzdělávání řeší podniky z jiné sféry, například státní podniky, nebo automotive?
Myslíte, že je systém vzdělávání v bankách lepší, nebo horší než v jiných odvětvích a proč?
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